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Úvod

Bakalářská práce se soustředí na problém digitalizace ekonomik v Evropské unii (dále

EU). Zabývá se vytvářením jednotného digitálního trhu (dále JDT) mezi členskými státy EU.

Cílem této práce je definovat jednotný digitální trh EU, analyzovat jeho klíčové oblasti

v členských zemích EU a zhodnotit výsledky jeho dosavadní realizace. Dílčím cílem práce je

analýza pokroku v digitalizaci vybraných ekonomik s větším zaměřením na Českou

republiku. Dalším dílčím cílem je definovat přínosy a překážky JDT spolu s již zmíněnými

oblastmi JDT.

V práci je rozebrán jednotný trh v EU v souvislosti s jednotným digitálním trhem EU.

Dále jsou uvedeny teoretické informace potřebné k vysvětlení jednotného digitálního trhu

(přínosy JDT, překážky k vytvoření JDT, oblasti JDT). Je zmíněna i souvislost jednotného

digitálního trhu s dokumenty Digitální program pro Evropu a Strategie Evropa 2020.

V další části jsou analyzovány vybrané indikátory z oblastí JDT za rok 2015 a 2014

(výjimečně rok 2015 a 2013) pro 15 nejvyspělejších členských zemí EU (posuzováno dle výše

HDP/obyv.) společně s Českou republikou a s průměrem členských zemí EU.

Dále je analyzována Česká republika ve všech dostupných indikátorech zmíněných

oblastí JDT za rok 2015 a 2014.

Při psaní této práce se autorka musela vypořádat s různými problémy. Největší z nich

byl nedostatek zdrojů v knižní podobě, většina informací byla nalezena na webových

stránkách převážně v angličtině. Orientace ve zdrojích byla poměrně složitá, zejména kvůli

velkému množství nerelevantních zdrojů.

Proces digitalizace ovlivňuje všechny členské státy Evropské unie včetně České

republiky. Obyvatelé členských zemí EU by se měli do digitalizace také zapojit a to např. tím,

že se budou snažit zlepšit svoje digitální znalosti, více využívat nabízených online služeb,

zapojí se do elektronického nakupování v jiných zemích EU a další. Proces digitalizace

probíhá od roku 2010 do roku 2020, téma jednotného digitálního trhu EU je tudíž stále vysoce

aktuální.
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1 Jednotný digitální trh EU

„Jednotný digitální trh by měl zajišťovat volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu

pro občany a podniky, aby nebyly překážky k volnému přístupu k legálním on-line činnostem

a k jejich provádění za podmínek spravedlivé hospodářské soutěže. Vedle toho se zaměří také

na vysokou ochranu spotřebitelů a osobních údajů bez ohledu na státní příslušnost či místo

bydliště. Je tu však i ekonomické hledisko. Vytvoření jednotného digitálního trhu by mělo

napomoci tomu, aby se evropské společnosti mohly nadále rozvíjet a zvyšovat svou

konkurenceschopnost mezi ostatními celosvětovými ekonomikami.“ [24]

Jednotný digitální trh v EU navazuje na jednotný trh v EU, který byl zahájen koncem

roku 1992. Jednotný trh v EU představuje čtyři svobody – volný pohyb osob, kapitálu, služeb

a zboží mezi členskými státy v EU.

Vytvoření jednotného digitálního trhu bylo uvedeno v roce 2010 v dokumentu

Digitální agenda pro Evropu, který vydala Evropská komise. [6]

Vytvoření jednotného digitálního trhu v EU je jednou z akčních oblastí Digitální

agendy, která je předmětem jedné ze sedmi iniciativ, které stanovila EU v dokumentu

strategie Evropa 2020, lepší znázornění je na obrázku č. 1.

1.1 Strategie Evropa 2020

Strategie Evropa 2020 navazuje na Lisabonskou strategii, která se ve své upravené

podobě uplatňovala do roku 2010. V roce 2010 vstoupila v platnost strategie Evropa 2020,

která přebírá některé cíle Lisabonské strategie, obě strategie se snaží ve svém desetiletí zajistit

udržitelný hospodářský růst, zvýšit zaměstnanost a sociální soudržnost, rozvíjet inovace,

výzkum a vývoj. [1]
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Obrázek č. 1: Znázornění iniciativ Strategie Evropa 2020 a akčních oblastí Digitální agendy

Zdroj: vlastní zpracování, Plzeň

Prioritou strategie Evropa 2020 je hospodářský růst, který je v dokumentu

konkretizován do tří priorit:

- inteligentní růst,

- udržitelný růst,

- růst podporující začlenění. [33]

Vedle uvedených tří priorit si strategie Evropa 2020 stanovila pět základních cílů, které

se týkají zaměstnanosti, výzkumu a vývoje, klimatu a energetiky, vzdělání a životní úrovně

obyvatelstva. Cíle jsou měřitelné a zahrnují konkrétní kvantitativní ukazatele:

- „75 % obyvatelstva ve věku od 20 do 64 let by mělo být zaměstnáno,

- 3 % HDP Evropské unie by měla být investována do výzkumu a vývoje,

- v oblasti klimatu a energie by mělo být dosaženo cílů „20-20-20“ (včetně zvýšení

závazku na snížení emisí na 30 %, pokud budou podmínky příznivé),

o snížit emise skleníkových plynů alespoň o 20 %

o zvýšit podíl obnovitelné energie ve finální spotřebě energie na alespoň 20 %

o přiblížit se k 20 % nárůstu energetické efektivnosti
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- podíl dětí, které předčasně ukončí školní docházku, by měl být pod hranicí 10 %

a nejméně 40 % mladší generace by mělo dosáhnout terciární úrovně vzdělání,

- počet osob ohrožených chudobou by měl klesnout o 20 milionů.“ [15]

Pro dosažení těchto cílů a priorit této strategie, byly definovány následující iniciativy:

1. Inovace v Unii,

2. Mládež v pohybu,

3. Digitální agenda pro Evropu,

4. Evropa méně náročná na zdroje,

5. Průmyslová politika pro éru globalizace,

6. Program pro nové dovednosti a pracovní místa,

7. Evropská platforma pro boj proti chudobě. [33]

1.2 Digitální agenda pro Evropu

Digitální agenda pro Evropu je jednou ze sedmi iniciativ vyhlášených Evropskou

komisí v dokumentu Strategií Evropa 2020. Účelem této iniciativy je vytvořit podmínky

pro realizaci jednotného digitálního trhu EU. [6]

Digitální agenda by měla vést k rostoucí životní úrovni obyvatel EU, hospodářskému

růstu a dalším přínosům pro stát zapojený do plnění agendy. O tyto cíle by měly usilovat

i ostatní iniciativy strategie Evropa 2020. [6]

Digitální agenda se zaměřuje na informační a komunikační technologie (dále jen IKT),

které by měly pomoci ke splnění cílů strategie Evropa 2020. Důležité je, v jaké míře může

daná země IKT využít, ne všechny země v EU mají dostatečné předpoklady k plnému využití

IKT. Každá země by se měla proto v rámci svých možností snažit zlepšit podmínky, pro co

nejefektivnější využívání informačních a komunikačních technologií, aby se mohla naplno

zapojit do digitální agendy a být konkurenceschopná vůči ostatním zemím (nejen zemím EU).

[6]

V dnešní době jsou předpoklady pro využívání IKT velmi slibné, velké procento

Evropské populace má přístup na internet a vlastní mobilní telefon (v České republice má

k mobilnímu telefonu přístup dokonce 96% domácností. Internet se snaží využívat více

věkových kategorií (mladší děti, důchodci). Proto by země měly odstraňovat překážky, které

vedou k plnému využití IKT a nabídnout tím co nejlepší podmínky pro její využívání, aby tím

zlepšily životní styl jejich obyvatel, turistů apod. [30]
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1.3 Očekávané přínosy jednotného digitálního trhu

1.3.1 Přínosy pro spotřebitele

Jednotný digitální trh umožní všem občanům Evropské unie využívat jednotných

internetových služeb v celé EU v různých oblastech života společnosti. Každý člověk žijící

v EU, který se naučí používat síť na nějakém zařízení od počítače přes mobilní telefony,

tablety až po chytré televizory, bude součástí jednotného digitálního trhu EU.

Konkrétní výhody jsou:

- větší ochrana spotřebitele při nákupu na internetu (ochrana dat),

- nižší dodací ceny při nákupu na internetu,

- větší bezpečnost při používání internetu,

- zlepšení přístupu k internetovému obsahu, zboží a službám z ostatních zemí EU,

- kvalitnější přístup na internet, telekomunikační služby a elektronické služby,

- více pracovních příležitostí,

- výskyt nového zboží a služeb, inovace zboží a služeb,

- zjednodušení legislativy, která se vztahuje k online nákupům,


[…]


- prodloužená doba doručení,

- náročnější vrácení zboží v případě nespokojenosti či reklamace,

- objednávání v cizím jazyce,

- větší obava spotřebitelů z možného nedoručení zásilky,

- výdejní místa obchodu,

- a další.

Vzrostl objem služeb objednávaných elektronicky v roce 2015 o 2 procentní body, ale

zároveň klesl počet elektronických aukcí za poslední 3 měsíce roku 2015 také o 2 procentní

body (viz. obrázek č. 32 a č. 33).

Procento jednotlivců, kteří využívají online služby veřejné správy, klesl z 37,1 %

za rok 2014 na 32,3 % za rok 2015 (viz. indikátor č. 1 na obrázku č. 34 a č. 35). Může to být

dáno poklesem právnických osob v roce 2015 v důsledku změny daňových zákonů

pro živnostníky a OSVČ. Dalším problémem by mohla být také nutnost pro podání daňového

přiznání elektronicky, které musí být přineseno na kontaktní místo i fyzicky (vytisknuté

daňové přiznání, které již bylo podané daňovou formou, musí být podáno i osobně

na pobočku finančního úřadu).

V roce 2015 se zvětšuje rozsah kroků, které mohou být provedeny online o 12,43 bodů

(obyvatelé mají větší možnost služby eGovernmentu využívat), ale procento jednotlivců, kteří

služby eGovernmentu využívají, klesá (viz. obrázek č. 34, 35). To může být způsobeno

nedostatečnou informovaností obyvatelstva o službách eGovernmentu

Indikátory pro integraci procesů ERP všeobecně rostou a je zajímavé, že procento

ve velkých společností roste méně než procento v malých a středních podnicích, ve kterých je

přehlednost vnitřních procesů lepší, jejich prostředí se dynamicky rozvíjí, a proto je třeba

systémy individuálně nastavovat na daný podnik.

Využití SCM společnostmi u velkých společností vzrostl, u menších klesl. U velkých

společností je nutná větší přehlednost a podrobnější data o jednotlivých položkách výroby

a podrobná evidence jednotlivých položek. V menších podnicích je základní přehlednost

lepší.

Společnosti pomalu začínají zvyšovat podíl zaměstnanců, kterým umožňují vzdálený

přístup do jejich IT systému (např. home office), oba sledované roky je ČR nad průměrem
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EU. S tímto souvisí počet společností, které poskytují svým zaměstnancům přenosná zařízení

pro práci mimo firmu. Zatímco u velkých společností toto procento klesá, v malých

a středních firmách roste (např. se snaží individuálně vyhovět každému zaměstnanci, což

ve velkých firmách není tak jednoduché).
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Závěr

Cílem této práce je definovat jednotný digitální trh EU, analyzovat jeho klíčové oblasti

v členských zemích EU a zhodnotit výsledky jeho dosavadní realizace. Dílčím cílem je

analýza pokroku v digitalizaci vybraných ekonomik s větším zaměřením na Českou

republiku. Dalším dílčím cílem je definovat přínosy a překážky JDT spolu s již zmíněnými

oblastmi JDT.

Pokrok v digitalizaci je analyzován v 15 nejvyspělejších zemích EU (na základě jejich

HDP/obyv.) a podrobněji je rozebrána Česká republika. Pro praktickou část jsou použita data

publikovaná Evropskou komisí v rámci procesu digitalizace ekonomik. Tato data poskytují

všeobecný přehled o všech faktorech, které se týkají dosažení jednotného digitálního trhu.

V procesu digitalizace mají všechny zkoumané země EU mnoho prostoru ke zlepšení.

Členské státy EU se v digitalizaci rozvíjejí a postupují k jednotnému digitálnímu trhu (některé

rychleji a některé pomaleji). Rozdílné jsou i potřeby jednotlivých členských zemí EU.

Dánsko je země vykazující největší stupeň digitalizace a dosahuje 0,68 hodnoty indexu

DESI (v roce 2016). Nejnižší hodnotu indexu DESI (0,35) má Rumunsko. Mezi těmito dvěma

zeměmi je velký rozdíl nejen v míře digitalizace, ale i v rozvinutosti ekonomik (obdobně

se liší země vykazující vyšší stupeň digitalizace ekonomiky v porovnání se zeměmi, které

mají nejnižší úroveň digitalizace). Do kompletní digitalizace ekonomiky (hodnota indexu

DESI 1) schází velký pokrok všem zemím (i těm, co si vedou nyní nejlépe).

Ke splnění jednotného digitálního trhu by se musely ekonomiky dynamicky rozvíjet

v oblastech, které je nutné digitalizovat do roku 2020 (což je rok definovaný Evropskou

komisí k dosažení jednotného digitálního trhu). Při porovnání současného pokroku ekonomik,

je velmi nepravděpodobné, že některá z členských zemí EU jednotného digitálního trhu

do roku 2020 dosáhne.

Většina členských zemí však již udělalo velký pokrok ke kompletní digitalizaci

ekonomiky. Nejlépe si v digitalizaci stojí Dánsko, Nizozemí, Švédsko a Finsko. Pokrok těchto

zemí v digitalizaci je odrazem vysoké ekonomické úrovně uvedených zemí. Země s nejnižší

mírou digitalizace ekonomik jsou Rumunsko, Bulharsko, Řecko, Chorvatsko a Itálie.

Česká republika se v digitalizaci pohybuje pod průměrem EU s hodnotou indexu DESI

2016 ve výši 0,5. Hodnota indexu se oproti roku 2015 nezměnila, ale tím, že si ostatní
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ekonomiky v digitalizaci polepšily, klesla Česká republika z 15. místa v roce 2016 na 17.

místo v roce 2016. K dosažení kompletní digitalizace v České republice je nutno velkého

pokroku ve všech oblastech, avšak nejhorších výsledků dosahuje ČR v oblasti eGovernmentu.
