HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Marie Peroutková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Jednotný digitální trh EU

Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Zajímavé a na bakalářskou práci náročné téma. V této oblasti jsou hodnotnější data cca od roku 2000 a ve více sledovaných položkách spíše jen za posledních 5 let.

Studentka se v první části pokusila s využitím dostupných zdrojů objasnit problematiku jednotného digitálního trhu EU a zejména se soustředila na Strategii Evropa 2020 a potom na digitální agendu. Zde mne mrzí, že si nedala více práce s ujednocením pojmů či vysvětlením chaosu v jejich používání. Nejvíce je to vidět u e-commerce, e-Komerce či eCommerce na s. 16, to nepůsobí odborně. Něktrá opatření jsou logicky popsána z jednoho zdroje, viz s. 21-24.

Opatření od roku 2010 do roku 2015 na s. 20 - 22 končí někdy úkoly do roku 2010, je to správně?

Ve srovnávací části v kapitole č. 3 od s. 25 studentka pracovala zejména s daty Evropské komise ve vztahu k digitálnímu trhu. Zde je škoda, že místo let 2014 a 2015 nevolila některá data z roku např. 2010 (Eurostat, OECD), protože potom by srovnávání mělo skutečný vývojový akcent. Změny v dílčích procentech z roku na rok nejsou tolik vypovídající o trendech, což se potom odráží v komentářích.

Studentka si dále zjednodušila prezentování vybraných ukazatelů v kapitole č. 4, kde v obrázcích nepřevodila data na stejnou základnu a tak zde máme zmatek, kdy sloupec s 11% něčeho je na úrovni téměř 66% něčeho apod., viz obr. 37 na s. 58.

Oceňuji i závěry s využitím aktuálních dat z indexu DESI za rok 2016, možná zde mohl být prezentován i graf za ČR versus průměr EU, kde je vidět, že vzhledem k velkému zpoždění z 90. let na tom nejsme tak špatně, ale je co zlepšovat zejména v e-Governmentu. Zajímavé téma, které při odpovědnějším formálním zpracování mohlo být lépe hodnoceno.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Najděte si některé dostupné ukazatele z roku 2010, jak vypadá porovnání zemí EU 2010 / 2015?

V Plzni, dne 30. 4. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).